
Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 1/20

Sección Sindical  

Ayuntamiento de Santa Lucía 

Avda. Las Tirajanas 151 (Planta Sótano Local 1. Oficinas 

Municipales) 

E-mail: sepcasantalucia@gmail.com 

santalucia.sepca.es – 928727200 Ext. 1191 – 656 23 78 61 
 

1 de 20 

 

 

AL SR. ALCALDE – PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE SANTA LUCÍA 

 

- SR. CONCEJAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

- SR. PRESIDENTE DE LA MESA GENERAL DE NEGOCIACIÓN 

 

- SERVICIO DE RECURSOS HUMANOS Y ORGANIZACIÓN 

 

 

Juan Manuel Pérez Mendoza, en calidad de Secretario General de la Sección Sindical del Sindicato 

de Empleados Públicos de Canarias, (SEPCA), Delegado Sindical, Delegado de Personal 

Funcionario y Delegado de Prevención, con domicilio a efectos de notificación en la dirección de 

correo electrónico: sepcasantalucia@gmail.com y/o juanmanuelperez@santaluciagc.com, y en 

las oficinas municipales del Ayuntamiento de Santa Lucía, Avenida de las Tirajanas, núm. 151, C.P. 

35110, por medio del presente se dirige  a Ud., y como mejor proceda en derecho, 

 

EXPONE 

 

PRIMERO.- Que el día 21 de julio de 2021, la Adjunta a la Jefatura de Servicio de Recursos 

Humanos, firmó documento sobre OPE 2021. 

 

 Se acompaña documento indicado como documento núm. 1. 

 

 

SEGUNDO.- Que SEPCA, ante la intención por la Administración de dar cuenta de la OPE 2021, y 

no negociar en MGN,  presentó la siguiente solicitud, cuyos argumentos y documentación se tengan 

por reproducidos como parte de este escrito: 

 

 

 

 

 

 

 

Ayuntamiento de Santa
Lucia

ENTRADA

25/10/2021 22:32

2021033752



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 2/20

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Se acompaña escrito y su documentación adjunta, como documento núm. 2 

 

TERCERO.- Que se emitió Convocatoria de MGN Ordinaria a celebrar el día 10 de septiembre de 

2021, con el siguiente Orden del Día: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Se acompaña Convocatoria como documento núm. 3. 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 3/20

Sección Sindical  

Ayuntamiento de Santa Lucía 

Avda. Las Tirajanas 151 (Planta Sótano Local 1. Oficinas 

Municipales) 

E-mail: sepcasantalucia@gmail.com 

santalucia.sepca.es – 928727200 Ext. 1191 – 656 23 78 61 
 

3 de 20 

 

CUARTO.- Que SEPCA presentó la siguiente solicitud, previa a la negociación de la OPE 2021: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Se acompaña escrito como documento núm. 4. 

 

QUINTO.- Que mediante correo electrónico el día 11 de octubre de 2021, emitido por el Servicio 

de Recurso Humanos y Organización, cuyo contenido es el siguiente se adjuntaron varios ficheros: 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEXTO.- Que de los ficheros adjuntos en el correo electrónico antes indicado, se remitió un 

documento sin firmar, en el que consta el siguiente enunciado: 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 4/20

 

 

 

 

 Se acompaña documento indicado como documento núm. 5. 

 

SÉPTIMO.- Que del enunciado del mismo queda evidente que desde el Servicio de Recursos 

Humanos y Organización actual, se confunde “plaza” con “puesto de trabajo”, pues tal como se 

constata en el Informe emitido por la Jefatura de Servicio de RRHH. que obra en poder de la 

Administración, del mismo se destaca lo siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 5/20

Sección Sindical  

Ayuntamiento de Santa Lucía 

Avda. Las Tirajanas 151 (Planta Sótano Local 1. Oficinas 

Municipales) 

E-mail: sepcasantalucia@gmail.com 

santalucia.sepca.es – 928727200 Ext. 1191 – 656 23 78 61 
 

5 de 20 

 

Considerando que el Informe consta en la siguiente Certificación Plenaria, que obra en poder de 

esta Administración: 

 

 

 

 

OCTAVO.- Que tal como consta en la Plantilla Orgánica correspondiente a los Presupuestos 

Generales de 2021 del Ayuntamiento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El documento sin firmar no indica el número de plaza correspondiente, tal como consta en la 

Plantilla Orgánica indicada: 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 6/20

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVENO.- Que según el BOP Las Palmas núm. 80, de 05 de julio de 2021, se publicó: 

 

 

 

 

 

Resultando que consta en el mismo que el Comisario Jefe de la Policía Local manifiesta la 

necesidad y urgencia para atender los numerosos servicios que demandan desde la ciudadanía, 

autoridades administrativas y judiciales: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 7/20

Sección Sindical  

Ayuntamiento de Santa Lucía 

Avda. Las Tirajanas 151 (Planta Sótano Local 1. Oficinas 

Municipales) 

E-mail: sepcasantalucia@gmail.com 

santalucia.sepca.es – 928727200 Ext. 1191 – 656 23 78 61 
 

7 de 20 

 

 

 Se acompaña publicación en BOP como documento núm. 6. 

 

DÉCIMO.- Que SEPCA interpuso Recuso de Reposición a las Bases indicadas existiendo FALTA 

DE NEGOCIACIÓN PREVIA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Se acompaña Recurso de Reposición sin resolver como documento núm. 7. 

 

DÉCIMO PRIMERO.- Que sin resolver el Recurso de Reposición anteriormente indicado, el día 

13 de octubre de 2021 publican en el BOP Las Palmas núm. 123, de 13 de octubre de 2021,  

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 8/20

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Se acompaña publicación en BOP como documento núm. 8. 

 

Como se puede observar, modifican las Bases, SIN NEGOCIACIÓN PREVIA y SIN 

RESOLVER el Recurso de Reposición interpuesto por SEPCA, obviando el mismo y 

comportándose esta Administración como si no existiera el Recurso indicado.  

 

DÉCIMO SEGUNDO.- Que en las Bases se resuelve SIN NEGOCIACIÓN PREVIA:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 9/20

Sección Sindical  

Ayuntamiento de Santa Lucía 

Avda. Las Tirajanas 151 (Planta Sótano Local 1. Oficinas 

Municipales) 

E-mail: sepcasantalucia@gmail.com 

santalucia.sepca.es – 928727200 Ext. 1191 – 656 23 78 61 
 

9 de 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resultando, además, resuelven cubrir mediante atribución temporal de funciones la plaza de 

Inspector, las dos de Subinspectores y las 5 plazas de Oficiales, tal como se desprende de la 

publicación: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DÉCIMO TERCERO.- Que según el documento sin firmar remitido por el Servicio de Recursos 

Humanos y Organización: 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 10/20

I 

En relación con las 28 PLAZAS VACANTES de Policía Local: 

 

a) Referente a las plazas vacantes de Agentes de Policía Local: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De la información recibida, resulta que existen 2 plazas de Agentes de la Policía Local 

VACANTES afectadas por la OPE 2019, considerando que 11 plazas de Agentes de Policía Local, 

conforme el BOP 12/08/2020, fueron Convocadas mediante un proceso selectivo en curso: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 11/20

Sección Sindical  

Ayuntamiento de Santa Lucía 

Avda. Las Tirajanas 151 (Planta Sótano Local 1. Oficinas 

Municipales) 

E-mail: sepcasantalucia@gmail.com 

santalucia.sepca.es – 928727200 Ext. 1191 – 656 23 78 61 
 

11 de 20 

 

A esta Sección Sindical de SEPCA, según el documento sin firmar remitido por el Servicio de 

Recursos Humanos y Organización, a la vista que existen 2 plazas de Agentes de Policía Local 

afectadas por la OPE 2019, le es necesario, ante la carencia de Agentes de la Policía Local, se 

informe cual ha sido el motivo de no incluir en la Convocatoria de Oposiciones estas 2 Plazas, 

pudiendo disponer esta Administración de 13 Agentes de la Policía Local, y no de 11 Agentes de 

la Policía Local como actualmente se encuentran en proceso selectivo. 

 

 

b) Referente a : 

 

 

 

 

 

A esta Sección Sindical de SEPCA le es necesario se informe sobre el tipo de excedencia que afecta 

a la vacante de la plaza indicada. 

 

 

c) Referente a las 8 plazas de Oficial de la Policía Local VACANTES: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A esta Sección Sindical de SEPCA le es necesario se informe sobre: 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 12/20

 

i. Tal como consta: 

 

 

 

 

En el BOP 01/07/2020 se establece: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ante la carencia de Agentes de la Policía Local, se informe sobre cual ha sido el motivo por el que 

no se convocaron mediante promoción interna las 8 plazas vacantes de Oficiales de la Policía 

Local. 

 

ii. Tal como consta: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 13/20

Sección Sindical  

Ayuntamiento de Santa Lucía 

Avda. Las Tirajanas 151 (Planta Sótano Local 1. Oficinas 

Municipales) 

E-mail: sepcasantalucia@gmail.com 

santalucia.sepca.es – 928727200 Ext. 1191 – 656 23 78 61 
 

13 de 20 

 

Considerando que, tal como se indica, se ha iniciado un nuevo expediente, se hace constar existen 

aún 5 plazas VACANTES de Agentes de la Policía Local, y no 3 plazas: 

 

 

 

 

Ante la carencia de Agentes de la Policía Local, se informe sobre cual ha sido el motivo por el que 

no se ha iniciado expediente para cubrir mediante promoción interna las 5 plazas vacantes de 

Oficiales de la Policía Local, en vez de sólo 3 plazas. 

 

d) Tal como consta: 

 

 

 

Ante la carencia de Agentes de la Policía Local, a SEPCA le es necesario se informe sobre cual ha 

sido el motivo de no incluir en la Convocatoria mediante Comisión de Servicio la plaza vacante de 

Subcomisario de la Policía Local ante la necesidad y urgencia expuesta por el Comisario de la 

Policía Local, y además, se informe sobre cuando se iniciará el procedimiento correspondiente. 

 

e) Tal como consta: 

 

 

Ante la carencia de Agentes de la Policía Local, cual el motivo de afectación de la plaza  

VACANTE indicada de Subinspector de la Policía Local. 

 

f) Tal como consta: 

 

 

 

Según la OPE 2021 presentada por la Administración, que se ha adjuntado a este escrito como 

documento núm. 1: 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 14/20

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ante la carencia de Agentes de la Policía Local, resultando que existen 3 plazas vacantes de 

Agentes de Policía Local, cual ha sido el motivo de no incluir en la propuesta de OPE 2021 estas 

plazas vacantes, considerando pendiente se informe sobre la situación siguiente, ya expuesta con 

anterioridad: 

 

 

 

 

g) Recientemente se ha emitido Decreto de Alcaldía – Presidencia núm. 7927, de 07 de octubre de 

2021, mediante el cual se resuelve: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Por lo tanto, el nombramiento de 2 Agentes de la Policía Local como nuevos Oficiales tiene 

como consecuencia la generación de 2 vacantes más de Agentes de la Policía Local. 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 15/20

Sección Sindical  

Ayuntamiento de Santa Lucía 

Avda. Las Tirajanas 151 (Planta Sótano Local 1. Oficinas 

Municipales) 

E-mail: sepcasantalucia@gmail.com 

santalucia.sepca.es – 928727200 Ext. 1191 – 656 23 78 61 
 

15 de 20 

 

 Se acompaña publicación Decreto indicado como documento núm. 9. 

 

En consecuencia, del documento sin firmar aportado por el Servicio de Recursos Humanos y 

Organización,  así como del Decreto antes mencionado, resulta, salvo error, que actualmente se 

encuentran 28 plazas vacantes en la Policía Local, ante la carencia de efectivos necesaria: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II 

 

En relación con las 11 PLAZAS VACANTES de Técnico de Administración General (TAG): 

 

a) Referente a las plazas vacantes “AFECTADAS” de (TAG): 

 

 

 

 

 

 

A esta Sección Sindical de SEPCA le es necesario se informe sobre cuál es el motivo de afectación 

de las plazas indicadas. 

 

b) Referente a las plazas vacantes de (TAG): 

 

 

 

 VACANTES 

Subcomisario de la policía local 1 

Inspector de la policía local  1 

Subinspector de la policía local  3 

Oficial policía local  6 

Agente policía local  17 

VACANTES 28 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 16/20

 

 

Considerando que la OPE 2021 planteada por la Administración establece: 

 

 

  

 

Y según la Plantilla Orgánica correspondiente a los Presupuestos Municipales de 2021 indican que, 

en un municipio de más de 75.000 habitantes, las plazas de TAG ocupadas en propiedad son 2 

como Funcionarios/as de Carrera: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerando que existen 5 plazas de TAG ocupadas por Funcionarios en Prácticas tras un proceso 

selectivo reciente, así como desconociendo las plazas ocupadas por personal que lleva más de 3 

años ocupando las mismas, a SEPCA le es necesario se informe sobre cual es el motivo para incluir 

en la OPE 2021 solamente 2 plazas de TAG. 

 

III 

En relación con las 21 PLAZAS VACANTES de personal laboral correspondiente a Servicios 

Públicos, resultando las siguientes: 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 17/20

Sección Sindical  

Ayuntamiento de Santa Lucía 

Avda. Las Tirajanas 151 (Planta Sótano Local 1. Oficinas 

Municipales) 

E-mail: sepcasantalucia@gmail.com 

santalucia.sepca.es – 928727200 Ext. 1191 – 656 23 78 61 
 

17 de 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A esta Sección Sindical de SEPCA le es necesario se informe cual va a ser la forma de ocupar esas 

vacantes considerando el deterioro continuado en el tiempo de los Servicios Públicos ante la falta de 

recursos humanos existiendo plazas vacante dotadas económicamente, salvo error. 

 

DÉCIMO CUARTO.- En consecuencia, a los efectos de la negociación de la OPE 2021, esta 

Sección Sindical de SEPCA REITERA la necesidad de informe debidamente firmado por 

personal funcionario responsable sobre la totalidad de plazas vacantes libres, indicando el número 

de plaza, y no la relación de puestos de trabajo como se ha remitido, confundiendo puesto de 

trabajo con plaza, así como ocupadas interina o temporalmente no superior a 3 años, en esta 

Administración Local. 

 

Por todo lo expuesto, 

 

SOLICITA: 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 18/20

 

PRIMERO.- Que teniendo por presentado este escrito, y su documentación adjunta, se sirva 

admitirlo, y en base a lo expuesto, a los efectos de la negociación de la OPE 2021, esta Sección 

Sindical de SEPCA: 

 

1.- REITERA se remita informe debidamente firmado por personal funcionario responsable del 

Servicio de Recursos Humanos y Organización sobre la totalidad de plazas vacantes libres, 

indicando el número de plaza, y no la relación de puestos de trabajo como se ha remitido, 

confundiendo puesto de trabajo con plaza, así como ocupadas interina o temporalmente no superior 

a 3 años, en esta Administración Local, con tiempo suficiente, previa a la próxima convocatoria de 

MGN, a los efectos negociar en igualdad de condiciones con la misma información, siendo además 

necesario que forme parte este escrito del Acta de la próxima MGN que se realice. 

 

2.- Se emita informe en relación con: 

 

a) Se informe sobre el motivo de no incluir en la Convocatoria de Oposiciones en proceso 

actualmente, las 2 Plazas vacantes afectadas por la OPE 2019, pudiendo disponer esta 

Administración de 13 Agentes de la Policía Local, y no de 11 Agentes de la Policía Local 

como actualmente se encuentran en proceso selectivo. 

 

b) Se informe sobre el tipo de excedencia que afecta a una vacante de la plaza de Agente de la 

Policía Local, según el documento sin firmar remitido por la Administración: 

 

 

 

 

 

c) Ante la carencia de Agentes de la Policía Local, se informe sobre el motivo por el que no se 

convocaron mediante promoción interna las 8 plazas vacantes de Oficiales de la Policía Local, 

resultando que sólo se convocaron 3 plazas de Oficiales de la Policía Local. 

 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 19/20

Sección Sindical  

Ayuntamiento de Santa Lucía 

Avda. Las Tirajanas 151 (Planta Sótano Local 1. Oficinas 

Municipales) 

E-mail: sepcasantalucia@gmail.com 

santalucia.sepca.es – 928727200 Ext. 1191 – 656 23 78 61 
 

19 de 20 

 

d) Ante la carencia de Agentes de la Policía Local, se informe sobre cual ha sido el motivo por el 

que no se ha iniciado expediente para cubrir mediante promoción interna las 5 plazas vacantes 

de Oficiales de la Policía Local, en vez de sólo 3 plazas. 

 

e) Ante la carencia de Agentes de la Policía Local, a SEPCA le es necesario se informe sobre cual 

ha sido el motivo de no incluir en la Convocatoria mediante Comisión de Servicio la plaza 

vacante de Subcomisario de la Policía Local ante la necesidad y urgencia expuesta por el 

Comisario de la Policía Local, y además, se informe sobre cuando se iniciará el procedimiento 

correspondiente. 

 

f) Ante la carencia de Agentes de la Policía Local, cual el motivo de afectación de la plaza  

VACANTE indicada de Subinspector de la Policía Local. 

 

g) Ante la carencia de Agentes de la Policía Local, resultando que existían 3 plazas vacantes de 

Agentes de Policía Local, cual ha sido el motivo de no incluir en la propuesta de OPE 2021 

estas plazas vacantes, recordando que tal como hemos argumentado, actualmente existen 5 

plazas vacantes de Agentes de Policía Local, considerando pendiente se informe sobre la 

situación siguiente, ya expuesta con anterioridad: 

 

 

 

 

 

 

h) Se informe sobre cuál es el motivo de afectación de las plazas indicadas: 

 

 

 

 

 

 

i) A esta Sección Sindical de SEPCA le es necesario se informe cual va a ser la forma de ocupar 

esas vacantes considerando el deterioro continuado en el tiempo de los Servicios Públicos ante 

la falta de recursos humanos existiendo plazas vacante dotadas económicamente, salvo error: 



Código Seguro de Verificación IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPPN4 Fecha 25/10/2021 22:31:46

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 6/2020, de 11 de noviembre, reguladora de
determinados aspectos de los servicios electrónicos de confianza

Firmante JUAN MANUEL PEREZ MENDOZA

Url de verificación https://plataforma.santaluciagc.com/verifirma/code/IV7F6UIZFHVOTSF7YVHDERPP
N4 Página 20/20

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FIRMADO DIGITALMENTE 

 

 

Fdo: Juan Manuel Pérez Mendoza 

Delegado de Prevención / Delegado de Personal Funcionario / Delegado Sindical 

Secretario General de la Sección Sindical 

de SEPCA en el Ayuntamiento de Santa Lucía 

 

 

Firmado digitalmente por: PEREZ MENDOZA JUAN
MANUEL - 43281769R
Fecha y hora: 25.10.2021 22:24:24


